
 

 

 

 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน 

(ฉบับท่ี ๑๖๕๓/๒๕๖๔) 

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจัดตั้ง การรวม หรือการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน 

............................................................ 

เพื ่อประโยชนในการดำเนินการจัดตั ้ง การรวม และการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน 

มหาวิทยาลัยขอนแกน เปนไปดวยความเรียบรอย 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๗ (๑) (๕) และ (๑๑) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน 

พ.ศ. ๒๕๕๘ ประกอบขอ ๑๒ ของขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกน วาดวย หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. 

๒๕๖๔  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจ ในคราวประชุมครั้งท่ี ๔/๒๕๖๔ วันท่ี ๑๓ 

สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน ดังนี้ 

ข อ ๑  ประกาศนี้ เร ียกว า “ประกาศมหาว ิทยาล ัยขอนแกน (ฉบ ับท่ี ๑๖๕๓/๒๕๖๔)  

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจัดตั้ง การรวม หรือการยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน” 

ขอ ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันท่ีประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓  ใหยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ ๔๖/๒๕๖๒) เรื ่อง  หลักเกณฑและ

วิธีการจัดตั้งและยุบเลิกหนวยงานวิสาหกิจของหนวยงาน 

ขอ ๔  ในประกาศนี ้

 “มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “อธิการบดี” หมายความวา อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแกน 

 “สวนงาน” หมายความวา สวนงานตามมาตรา ๙ แหงพระราชบัญญัติ 

มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 “หนวยงาน” หมายความวา หนวยงานวิสาหกิจตามขอบังคับมหาวิทยาลัย 

ขอนแกน วาดวย หนวยงานวิสาหกิจของ 

สวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 “คณะกรรมการนโยบาย” หมายความวา คณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจ ตามขอบังคับ 

มหาว ิทยาล ัยขอนแกน ว าด วย หน วยงาน

วิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 



 ๒ 

 “คณะกรรมการบริหาร   

  หนวยงาน” 

หมายความวา คณะกรรมการบริหารหนวยงานวิสาหกิจตาม 

ข อบ ั งค ับมหาว ิทยาล ัยขอนแก น ว  าด  วย 

หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 “ผูบริหารหนวยงาน” หมายความวา ผูบริหารสูงสุดของหนวยงานวิสาหกิจ 

ขอ ๕  กำหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดตั้งหนวยงาน ดังนี้ 

๕.๑   หลักเกณฑการจัดตั้งหนวยงาน  ดังนี้ 

(๑) วัตถุประสงค เพื ่อสนับสนุนยุทธศาสตรหรือพันธกิจหลัก และสนับสนุนการ

พึ่งตนเองของสวนงานและมหาวิทยาลัย สามารถพึ่งตนเองไดจากรายไดที่เกิดจากศักยภาพของตนเอง และมี

ระบบการบริหารจัดการท่ีคลองตัว มีประสิทธิภาพ ภายใตหลักธรรมาภิบาล  
(๒) ประเภทหนวยงาน ตองสอดคลองกับขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกน วาดวย 

หนวยงานวิสาหกิจของสวนงาน พ.ศ. ๒๕๖๔ ไดแก 

(๑) การวิจัย การถายทอดเทคโนโลยี และการบริการวิชาการ  

(๒)  การใหบริการเฉพาะ  

(๓) ขอเสนอการขออนุมัติจัดตั้งหนวยงาน ประกอบดวย 

(๑) หลักการและเหตุผล 

(๒) พันธกิจ ท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงค 

(๓) โครงสรางการบริหารหนวยงาน 

(๔) การบริหารงานบุคคล และกรอบอัตรากำลัง 

(๕) เปาหมายและผลผลิต ท่ีสอดคลองกับวัตถุประสงค 

(๖) แหลงท่ีมาของรายได และแผนการดำเนินการทางธุรกิจ 

(๗) การบริหารจัดการงบประมาณและทรัพยสิน 

(๘) การกำกับตรวจสอบ ตามกฎ ระเบียบท่ีเก่ียวของ 

(๙) การดำเนินงานของหนวยงาน 

(๑๐)  แผนธุรกิจ แผนการตลาด และการศึกษาความเปนไปไดของหนวยงาน 

(๑๑)  อ่ืน ๆ (ถามี) 

๕.๒  วิธีจัดตั้งหนวยงาน ใหจัดทำขอเสนอการจัดตั้งหนวยงาน ที่เปนไปตามหลักเกณฑท่ี

กำหนด โดยเสนอคณะกรรมการนโยบายพิจารณาอนุมัติ และจัดทำเปนประกาศมหาวิทยาลัย 

กรณีหนวยงานสังกัดสวนงาน เสนอผานคณะกรรมการประจำ และคณะกรรมการนโยบาย

เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

ขอ ๖  หลักเกณฑ การรวมหรือการยุบเลิกหนวยงาน 

๖.๑  หลักเกณฑการรวมหรือการยุบเลิกหนวยงาน ในกรณีใดกรณีหนึ่ง หรือหลายกรณี 

ดังตอไปนี้ 

(๑) ไมสามารถดำเนินการใหบรรลุวัตถุประสงคการจัดตั้ง 



 ๓ 

(๒) ผลการดำเนินงานของหนวยงานหรือการบริหารงานของหนวยงาน เกิดผล

เสียหายอยางรายแรงตอมหาวิทยาลัย 

(๓) นโยบายของสวนงานและมหาวิทยาลัย 

๖.๒  วิธีการรวมหรือการยุบเลิกหนวยงานตามขอ ๖.๑  

        (๑) กรณีหนวยงานสังกัดสำนักงานอธิการบดี เสนอคณะกรรมการนโยบายเพ่ือ

พิจารณาอนุมัติ 

        (๒ )  กรณ ีหน วยงานส ั งก ัดส  วนงาน เสนอผ านคณะกรรมการประจำ  และ

คณะกรรมการนโยบาย เพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

๖.๓  เมื่อคณะกรรมการนโยบายมีมติอนุมัติใหรวมหรือยุบเลิกหนวยงานแลวใหหนวยงาน 

ดำเนินการ ดังนี้ 

       (๑)  จัดทำรายงานทางการเงินสงผูสอบบัญชีภายนอกเพื ่อตรวจสอบ และรับรอง

รายงานทางการเงิน และใหคณะกรรมการบริหารหนวยงานรายงานตอคณะกรรมการนโยบายภายใน ๙๐ วัน 

นับแตวันท่ีไดรับอนุมัติ  

       (๓)  ใหหนวยงานสงมอบทรัพยสินใหสวนงานหรือมหาวิทยาลัย ภายใน ๖๐ วันนับแต

วันท่ีผูสอบบัญชีรับรองรายงานทางการเงิน 

       กรณีไมสามารถดำเนินการได ใหเสนอคณะกรรมการนโยบายวินิจฉัยเปนกรณีไป 

ขอ ๗  ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ และกรณีที่มีปญหาในการตีความหรือปญหา

การปฏิบัติการตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการนโยบายวิสาหกิจเปนผูวินิจฉัยชี้ขาด และใหถือเปนท่ีสิ้นสุด 
 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๖   สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(รองศาสตราจารยชาญชัย พานทองวิริยะกุล) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแกน 

 


